
 

 

 

 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับท่ี ๑๖๕๓/๒๕๖๔) 

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจัดตั้ง การรวม หรือการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน 

............................................................ 

เพื ่อประโยชนในการดำเนินการจัดตั ้ง การรวม และการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน 

มหาวิทยาลัยขอนแกน เปนไปดวยความเรียบรอย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗ (๑) (๕) และ (๑๑) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน 

พ.ศ. ๒๕๕๘ ประกอบขอ ๑๒ ของขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกน วาดวย หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. 

๒๕๖๔  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจ ในคราวประชุมครั้งท่ี ๔/๒๕๖๔ วันท่ี ๑๓ 

สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน ดังนี้ 

ข อ ๑  ประกาศนี้ เร ียกว า “ประกาศมหาว ิทยาล ัยขอนแกน (ฉบ ับท่ี ๑๖๕๓/๒๕๖๔)  

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจัดตั้ง การรวม หรือการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน” 

ขอ ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓  ใหยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ ๔๖/๒๕๖๒) เรื ่อง  หลักเกณฑและ

วิธีการจัดตั้งและยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของหนวยงาน 

ขอ ๔  ในประกาศนี ้

 “มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “อธิการบดี” หมายความวา อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “สวนงาน” หมายความวา สวนงานตามมาตรา ๙ แหงพระราชบัญญัติ 

มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 “หนวยงาน” หมายความวา หนวยงานวิสาหกิจตามขอบังคับมหาวิทยาลัย 

ขอนแกน วาดวย หนวยงานวิสาหกิจของ 

สวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 “คณะกรรมการนโยบาย” หมายความวา คณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจ ตามขอบังคับ 

มหาว ิทยาล ัยขอนแกน ว าด วย หน วยงาน

วิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 



 ๒ 

 “คณะกรรมการบริหาร   

  หนวยงาน” 

หมายความวา คณะกรรมการบริหารหนวยงานวิสาหกิจตาม 

ข อบ ั งค ับมหาว ิทยาล ัยขอนแก น ว  าด  วย 

หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 “ผูบริหารหนวยงาน” หมายความวา ผูบริหารสูงสุดของหนวยงานวิสาหกิจ 

ขอ ๕  กำหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดตั้งหนวยงาน ดังนี้ 

๕.๑   หลักเกณฑการจัดตั้งหนวยงาน  ดังนี้ 

(๑) วัตถุประสงค เพื ่อสนับสนุนยุทธศาสตรหรือพันธกิจหลัก และสนับสนุนการ

พึ่งตนเองของสวนงานและมหาวิทยาลัย สามารถพึ่งตนเองไดจากรายไดที่เกิดจากศักยภาพของตนเอง และมี

ระบบการบริหารจัดการท่ีคลองตัว มีประสิทธิภาพ ภายใตหลักธรรมาภิบาล  
(๒) ประเภทหนวยงาน ตองสอดคลองกับขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกน วาดวย 

หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ ไดแก 

(๑) การวิจัย การถายทอดเทคโนโลยี และการบริการวิชาการ  

(๒)  การใหบริการเฉพาะ  

(๓) ขอเสนอการขออนุมัติจัดตั้งหนวยงาน ประกอบดวย 

(๑) หลักการและเหตุผล 

(๒) พันธกิจ ท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงค 

(๓) โครงสรางการบริหารหนวยงาน 

(๔) การบริหารงานบุคคล และกรอบอัตรากำลัง 

(๕) เปาหมายและผลผลิต ท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงค 

(๖) แหลงท่ีมาของรายได และแผนการดำเนินการทางธุรกิจ 

(๗) การบริหารจัดการงบประมาณและทรัพยสิน 

(๘) การกำกับตรวจสอบ ตามกฎ ระเบียบท่ีเก่ียวของ 

(๙) การดำเนินงานของหนวยงาน 

(๑๐)  แผนธุรกิจ แผนการตลาด และการศึกษาความเปนไปไดของหนวยงาน 

(๑๑)  อ่ืน ๆ (ถามี) 

๕.๒  วิธีจัดตั้งหนวยงาน ใหจัดทำขอเสนอการจัดตั้งหนวยงาน ที่เปนไปตามหลักเกณฑท่ี

กำหนด โดยเสนอคณะกรรมการนโยบายพิจารณาอนุมัติ และจัดทำเปนประกาศมหาวิทยาลัย 

กรณีหนวยงานสังกัดสวนงาน เสนอผานคณะกรรมการประจำ และคณะกรรมการนโยบาย

เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

ขอ ๖  หลักเกณฑ การรวมหรือการยุบเลิกหนวยงาน 

๖.๑  หลักเกณฑการรวมหรือการยุบเลิกหนวยงาน ในกรณีใดกรณีหนึ่ง หรือหลายกรณี 

ดังตอไปนี้ 

(๑) ไมสามารถดำเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคการจัดตั้ง 



 ๓ 

(๒) ผลการดำเนินงานของหนวยงานหรือการบริหารงานของหนวยงาน เกิดผล

เสียหายอยางรายแรงตอมหาวิทยาลัย 

(๓) นโยบายของสวนงานและมหาวิทยาลัย 

๖.๒  วิธีการรวมหรือการยุบเลิกหนวยงานตามขอ ๖.๑  

        (๑) กรณีหนวยงานสังกัดสำนักงานอธิการบดี เสนอคณะกรรมการนโยบายเพ่ือ

พิจารณาอนุมัติ 

        (๒ )  กรณ ีหน วยงานส ั งก ัดส  วนงาน เสนอผ านคณะกรรมการประจำ  และ

คณะกรรมการนโยบาย เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

๖.๓  เมื่อคณะกรรมการนโยบายมีมติอนุมัติใหรวมหรือยุบเลิกหนวยงานแลวใหหนวยงาน 

ดำเนินการ ดังนี้ 

       (๑)  จัดทำรายงานทางการเงินสงผูสอบบัญชีภายนอกเพื ่อตรวจสอบ และรับรอง

รายงานทางการเงิน และใหคณะกรรมการบริหารหนวยงานรายงานตอคณะกรรมการนโยบายภายใน ๙๐ วัน 

นับแตวันท่ีไดรับอนุมัติ  

       (๓)  ใหหนวยงานสงมอบทรัพยสินใหสวนงานหรือมหาวิทยาลัย ภายใน ๖๐ วันนับแต

วันท่ีผูสอบบัญชีรับรองรายงานทางการเงิน 

       กรณีไมสามารถดำเนินการได ใหเสนอคณะกรรมการนโยบายวินิจฉัยเปนกรณีไป 

ขอ ๗  ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ และกรณีที่มีปญหาในการตีความหรือปญหา

การปฏิบัติการตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด และใหถือเปนท่ีสิ้นสุด 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๖   สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(รองศาสตราจารยชาญชัย พานทองวิริยะกุล) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแกน 

 


